Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

CITAÇÃO - Nº 657/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao
disposto no art. 216 do Regimento Interno do
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através
do presente, a ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR
RURAL DE RURÓPOLIS, para que, no prazo de quinze
(15) dias apresente defesa nos autos do Processo
nº. 2012/52159-4, que trata da Tomada de Contas,
referente ao Convênio SEEL nº 190/2008.
Belém, 13 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 863872
PORTARIA Nº 29.952, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.

Art. 1º. Dar nova redação ao artigo 4º da PORTARIA Nº 26.193,
de 30 de março de 2012, que passa a dispor:
“Art. 4º. O pagamento da gratifi cação especial de trabalho não
será suspenso nas hipóteses previstas nos incisos I, II, III,
IV, VI, XII, XIII, XIV, XVI, XVII do art. 72, da Lei nº 5.810/94
independentemente da quantidade de dias fruídos.
§1º. Os afastamentos voluntários previstos no art. 72, incisos
VII, X, XI, XV e XVIII, da Lei nº 5.810/94, quando perdurarem
por mais 30 (trinta) dias, somente serão deferidos pela
Administração mediante requerimento prévio do servidor de
suspensão da gratifi cação a contar do 31º.
§2º. O servidor perderá a gratifi cação quando afastado com
fundamento nos incisos V e IX do art. 72, da Lei nº 5.810/94.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo 864014
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 728/2015

De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215
do Regimento Interno, comunico o Senhor JOSÉ
MARIA MATOS RODRIGUES, Presidente, que no prazo
de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de
justif icativas nos autos do Processo nº. 2013/51329-6,
que trata da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES
DO KM 35, referente ao Convênio SAGRI nº 065/2012.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 730/2015
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 do
Regimento Interno, comunico o Senhor RAIMUNDO
MARTINS CUNHA, Prefeito à época, que no prazo
de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de
justif icativas nos autos do Processo nº. 2007/52317-
1, que trata da Tomada de Contas instaurada na
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao
Convênio SEPOF/FDE nº 229/2005 e termo aditivo.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 753/2015
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 do
Regimento Interno, comunico o Senhor RAIMUNDO
MARTINS CUNHA, Prefeito à época, que no prazo
de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de
justif icativas nos autos do Processo nº. 2006/51967-
8, que trata da Tomada de Contas instaurada na
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao
Convênio SEDUC nº 274/2005 e termo aditivo.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 760/2015
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 do
Regimento Interno, comunico o Senhor JUVÊNCIO
RIBEIRO DA SILVA, Coordenador à época, que no prazo
de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de
justif icativas nos autos do Processo nº. 2010/50597-
2, que trata da Prestação de Contas do CONSELHO
ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO
PLINIO PINHEIRO, referente ao Convênio SEDUC nº
704/2009.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 864186
CITAÇÃO - Nº 647/2015

De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao disposto
no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor
JOSÉ MARIA MATOS RODRIGUES, Presidente à época,

para que, no prazo de quinze (15) dias apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2013/51252-2, que
trata da Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES RURAIS E AGRICULTORES FAMILIARES
DO KM 35, referente ao Convênio SEPAQ nº 002/2013.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 657-A/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao disposto
no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor
LAERTE DE OLIVEIRA SOUSA, Presidente à época, para
que, no prazo de quinze (15) dias apresente defesa
nos autos do Processo nº. 2014/51943-6, que trata da
Prestação de Contas da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E
BENEFICENTE AMIGOS DE PAU D’ARCO, referente ao
Convênio ASIPAG nº 002/2013.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 610-A/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente,
o Sr. JOÃO SARMENTO DE ARAÚJO, Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias apresente
defesa nos autos do Processo nº. 2001/51205-9,
que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOURE, referente ao Convênio IPASEP
nº 008/1999 e termo aditivo.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 652-B/2015
De ordem do(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a)
Conselheiro(a) Relator(a), em cumprimento ao
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado do Pará, cito através do presente,
a M. M. CONSTRUÇÕES LTDA, para que, no prazo
de quinze (15) dias apresente defesa nos autos do
Processo nº. 2009/51922-2, que trata da Prestação de
Contas da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
- SEMA, referente ao Exercício Financeiro de 2008.
Belém, 14 de agosto de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 864187
PORTARIA Nº 30.055, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.

I - EXCLUIR o servidor CARLOS EDUARDO LIMA DE MORAES,
Assessor de Conselheiro TCE-CPC-200 NS-02 matrícula nº
0100924, do regime de tempo integral.
II - DESIGNAR o referido servidor para prestar serviços em
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de
50% (cinquenta por cento) do vencimento base.

Protocolo 864273

PORTARIA Nº 30.056, DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
I - EXCLUIR o servidor DIEGO ASSUNÇÃO BORGES, Assistente
de Transporte TCE-CPC-200 NM - 01, matrícula nº 0100928, do
regime de tempo integral.
II - DESIGNAR o referido servidor para prestar serviços em
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de
50% (cinquenta por cento) do vencimento base.

Protocolo 864279
PORTARIA Nº 30.052, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.

HOMOLOGAR o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do
Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo
0101069 ADRIANO CESAR

EVERTON MACHADO
Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101054 CLÁUDIO MOREIRA

VINAGRE
Auditor de

Controle Externo -
Administrador de
Banco de Dados

0101071 CRISTINA MACHADO
RAMOS

Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101090 CYNTIA BORGES

ALEXANDRINO
Auditor de

Controle Externo -
Procuradoria

0101079 DANILO ALMEIDA
CARDOSO

Auditor de Controle
Externo - Direito

0101080 DECIO DA SILVA DE
ARAUJO

Auditor de Controle
Externo - Direito

0101076 FABIO ANDERSON
COSTA

Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101084 JOSÉ RODRIGO

SANTANA PINHO
Auditor de Controle

Externo - Engenharia
Civil

0101077 LEANDRO ALBERTO
ALVES DE LIMA

Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101036 LIDIA NERES LINDOSO Auditor de Controle

Externo - Ciências
Contábeis

0101075 MARIA CAROLINA
FERREIRA RAMEIRO

Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101042 MIGUIDÔNIO INACIO

LOIOLA NETO
Auditor de Controle

Externo - Direito
0101085 MOSHE DAYAN SOUSA

RIBEIRO
Auditor de Controle
Externo Analista de

Sistemas
0101083 MYLENE TEIXEIRA DA

SILVA FERREIRA
Auditor de

Controle Externo -
Administração

0100670 RENATO DIAS DE
SOUZA

Auditor de Controle
Externo Analista de

Sistemas
0101078 RODRIGO ALMEIDA

SOARES
Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101091 SIDNEY KELBBY

CALDAS LEAL
Auditor de Controle

Externo - Engenharia
Civil

0101087 THYAGO SOUZA DE
ANDRADE

Auditor de Controle
Externo - Analista de

Suporte
0101059 WALDA BETHANIA DE

MORAES PINTO
Auditor de Controle
Externo - Ciências

Contábeis
0101082 WELLINGTON FARIAS

DOS REIS
Auditor de Controle

Externo - Direito
Protocolo 864294

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 027/2015-MP/
PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que tem
como objeto o Registro de Preços para a aquisição de aparelhos
telefônicos, para atender as necessidades do MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as
empresas com os seguintes valores:
ITEM 01 - RAPHAEL DE ALMEIDA LIMA - ME - CNPJ:
15.795.692/0001-89 - Valor Global de R$ 18.495,00;
ITEM 02 - BLUE PARTS LICITACOES LTDA - EPP - CNPJ:
16.403.724/0001-16 - Valor Global de R$ 6.550,00;
Valor total do certame: R$ 25.045,00.
Belém (PA), 14 de agosto de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 863861
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e IDEE Amazônia
Comunicação Integrada e Promoções Ltda EPP.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar
Curso de Média Traing para Capacitar Membros do Ministério